关于实施2017年下半年全国高校教师网络培训计划
同步培训课程及网络直播讲座的通知
各高等学校：

为提高高校教师教学能力、业务水平和综合素养，落实《关于公布2017年下半年全国高校教师网络培训计划的通知》，教育部全国高校教师网络培训中心（以下简称“网培中心”）于2017年下半年推出36门同步培训课程及43场网络直播讲座，供高校教师学习，现将有关事项通知如下。
一、培训内容及主讲人

培训围绕课程教学、专业建设与人才培养、教师教学发展等主题，以研讨交流先进教学理念、经验、技术和方法为主要内容。主讲教师由高校教学名师奖获得者、国家精品开放课程主持人、国家级教学团队带头人、国家级特色专业负责人等担任。
二、培训方式

培训通过全国高校教师网络培训平台和移动学习平台等进行。同步培训是固定时间实时开展的培训，包括网络直播培训和面授培训（具体课程及参训方式见附件1）。网络直播讲座安排在周一至周四下午进行，并作为同步培训课程、定制培训课程和在线培训课程的补充，由参训教师或高校自主选择收看（具体讲座见附件2）。
三、组织报名
参加上述培训的教师需在网培中心网站、移动学习APP（教师发展在线）或微信公众平台“高校教师网络培训中心”（公众号enetedu）上提前注册报名；对已开通“院校教师在线学习中心”平台及安装“教师发展智能终端”的高校，其教师可通过本校平台或终端参加培训；列入教育部“对口支援西部地区高等学校计划”的受援高校，可直接在本校开设分会场，组织教师免费参加网络直播培训。
具体培训信息可在全国高校教师网络培训中心网站（http://www.enetedu.com）查询。
　　四、培训证书

对经学校有关部门推荐参加培训的教师，完成全部培训内容，考评合格后由网培中心颁发培训结业证书。对参加培训并获得证书的教师，所在学校应承认其接受培训的经历，记入继续教育学时。
五、缴费方式
同步培训课程费用标准见附件1同步培训课程列表。
培训费用采取刷卡或网银方式支付，由网培中心依托单位——北京畅想数字音像科技股份有限公司开具“培训费”发票。集中面授培训期间食宿统一安排，住宿费用自理。
六、联系方式

咨询电话：400-6699-800

联系人：薛萌蕾     010-58581199    xueml@hep.com.cn
裴文嫣     010-58582601    peiwy@hep.com.cn
地址：北京市西城区德外大街4号A座        邮编：100120
微信公众平台：“全国高校教师网络培训中心”
[image: image1.jpg]

网培中心各地分中心和各地区业务联系人的联系方式可在网培中心网站查询。
附件1 同步培训课程表
附件2 网络直播讲座表
                         教育部全国高校教师网络培训中心
                    2017年8月18日
附件1
                     同步培训课程表
	序号
	培训课程
	培训时间
	主讲教师
	参训方式
	主会场
	培训费用（元/人）

	1
	世界古代史（“马工程”重点教材课程教学培训）
	8月26-27日
	周巩固、徐家玲（东北师范大学），张乃和（天津师范大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	2
	经济法学（“马工程”重点教材课程教学培训）
	8月26-27日
	徐孟洲（中国人民大学），冯果（武汉大学）， 邱本（温州大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	3
	思想政治教育学原理（“马工程”重点教材课程教学培训）
	8月28-29日
	刘书林（清华大学），周琪（西南大学），高国希（复旦大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	4
	国际经济法学（“马工程”重点教材课程教学培训）
	8月28-29日
	左海聪（南开大学），韩龙(中南财经政法大学)，石静霞(对外经贸大学)
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	5
	中国共产党思想政治教育史（“马工程”重点教材课程教学培训）
	8月30-31日
	王树荫（北京师范大学），邱圣宏（国防大学），韩振峰（北京交通大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	6
	国际公法学（“马工程”重点教材课程教学培训）
	8月30-31日
	李寿平（北京理工大学），杨泽伟（武汉大学），何志鹏（吉林大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	7
	西方经济学（“马工程”重点教材课程教学培训）
	9月1-2日
	颜鹏飞（武汉大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	沈阳市中心
	600

	8
	行政法与行政诉讼法学（“马工程”重点教材课程教学培训）
	9月4日-5日
	应松年（中国政法大学），马怀德（中国政法大学），姜明安（北京大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	9
	刑事诉讼法学（“马工程”重点教材课程教学培训）
	9月4日-5日
	闵春雷（吉林大学），万毅（四川大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	10
	民事诉讼法学（“马工程”重点教材课程教学培训）
	9月6日-7日
	汤维建（中国人民大学），刘敏（南京师范大学），廖中洪（西南政法大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	11
	劳动与社会保障法学（“马工程”重点教材课程教学培训）
	9月6日-7日
	刘俊（西南政法大学），王全兴（上海财经大学），林嘉（中国人民大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	12
	中国法制史（“马工程”重点教材课程教学培训）
	9月8日-9日
	王立民（华东政法大学），李启成（北京大学），张生（中国社会科学院）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	13
	中国革命史（“马工程”重点教材课程教学培训）
	9月8日-9日
	丁俊萍（武汉大学），郭文亮（中山大学），宋进（华东师范大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	14
	信息时代的学与教
	9月15-16日
	桑新民（南京大学）、于歆杰（清华大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	15
	普通高校本科教学工作审核评估专题培训
	9月22-23日
	刘建清（荆楚理工学院）、周华丽（北京联合大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	16
	教学创新的主阵地：未来课堂
	9月22-23日
	张际平、邱峰、潘正凯、庞士鹏（华东师范大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	河南
	600

	17
	新进教师教学核心素养培训：教学认知
	10月13-14日
	韩映雄（华东师范大学），母小勇（苏州大学），赵玉芳（西南大学）
	直播，学员到分中心/分会场
	浙江
	600

	18
	教学成果奖申报与科研能力提升
	10月13-14日
	林志新（上海交通大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	南开大学
	600

	19
	山西省高校辅导员网络思想政治教育专题培训
	10月20-21日
(面授时间)
	肖铁岩、唐杰（重庆大学），唐亚阳（湖南大学）等
	网络先修+面授
	山西大学
	1300

	20
	高校思政课混合式教学模式改革
	10月20-21日
	冯务中、张瑜（清华大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	21
	高校院系负责人综合能力提升
	10月27-28日
	葛宝臻（天津商业大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	延边大学
	600

	22
	遇见更好的课堂：微课、慕课设计制作实训工作坊
	10月（待定）
	汪晓东（华南师范大学）等
	面授
	长春
	1500

	23
	为未来而教：数字原住民时代的教育新思维和新方法
	11月3-4日
（面授时间）
	叶丙成（台湾大学）等
	网络先修+面授
	江南大学
	1200

	24
	新工科理念下的人才培养模式创新
	11月3-4日
	姜嘉乐（华中科技大学）等

	直播，学员到分中心/分会场
	大连大学
	600

	25
	教学学术与高校教师发展模式探索
	11月3-4日
	丁妍（复旦大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	26
	吉林省高校辅导员职业能力提升综合培训
	11月10-11日
（面授时间）
	熊建生（武汉大学）、蒲清平（重庆大学）、王占仁（东北师范大学）、计卫舸（河北科技大学）
	网络先修+面授
	吉林分中心
	1300

	27
	大数据指导下的教学变革——数据挖掘与教学诊断
	11月10-11日
	谢作栩（厦门大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	浙江
	600

	28
	教学名师从教经验谈：课堂教学的艺术（理）
	11月17-18日
	陈后金（北京交通大学），张爱华（河北师范大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	石家庄
	600

	29
	教学名师从教经验谈：课堂教学的艺术（文）
	11月17-18日
	张福贵（吉林大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	30
	教研室团队建设与教改实践探索
	11月24-25日
	张树永（山东大学），刘志军（大连理工大学），陈庆章（浙江工业大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	四川
	600

	31
	创业教育与专业教育的融合教学
	11月24-25日
	朱燕空（河北地质大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	大连大学
	600

	32
	期刊编辑视角下的学术论文写作与发表(哲学社会科学类)
	12月1-2日
	刘曙光（北京大学学报）等
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

	33
	创新创业教育实践教学模式的创新与实践
	12月1-2日
	薛凡（黄淮学院）等
	直播，学员到分中心/分会场
	黄淮学院
	600

	34
	高校离退休人员专题培训
	12月8-9日
	康琳（北京协和医学院）等
	直播，学员到分中心/分会场
	大连大学
	600

	35
	高校外语教学中的思辨能力培养
	12月8-9日
	侯毅凌（北京外国语大学），夏纪梅（中山大学）等
	直播，学员到分中心/分会场
	网培中心
	600

附件2

网络直播讲座表
网络直播讲座一般安排在下午14:00-17:00进行，在全国高校教师网络培训中心或相关高校设置主会场，已参训学员可登陆个人学习中心自主收看，其他教师需由学校统一组织收看。学校首次组织参加网络直播讲座，需在网培中心首页申请并安装“院校教师在线学习中心”。已安装该平台学校的教师可自行在平台上注册登录收看，或由学校统一组织集中收看。讲座具体信息可登陆网培中心网站（http://www.enetedu.com）查询。
	序号
	讲座名称
	讲座时间
	主讲教师

	1
	大学生数学思维的培养——数学文化课案例剖析5：“类比”的方法
	9月12日
	顾沛（南开大学）

	2
	建和谐“课堂生态”，做快乐“阳光导师”
	9月13日
	夏纪梅（中山大学）

	3
	中国新人口问题
	9月14日
	余谋昌（中国社会科学院）

	4
	杜佑与《通典》：撰述旨趣及历史思想
	9月19日
	瞿林东（北京师范大学）

	5
	如何培养大学生的创新思维
	9月20日
	王竹立（中山大学）

	6
	当前国际形势与我国安全环境
	9月21日
	亓成章（中央党校）

	7
	以在线开放课程为核心的系统性教学重构——管理沟通课程的教学改革与实践
	9月25日
	赵洱岽（华北电力大学）

	8
	生活中的概率论常识
	9月26日
	何书元（首都师范大学）

	9
	备战合格评估，促进长效发展
	9月27日
	李芳（对外经贸大学）

	10
	一带一路：再造中国，再造世界
	9月28日
	王义桅（中国人民大学）

	11
	教学名师谈教学——高校教师的职业与事业追求
	10月9日
	张静（河北北方学院）

	12
	高校“双一流建设”的教育计量学思考
	10月12日
	蒋国华（中国教育科学研究院）

	13
	新技术下的智慧教室建设与应用实践
	10月16日
	李芳（对外经贸大学）

	14
	课程重组 产教融合 流程重造：应用型大学转型三要素
	10月17日
	甘德安（江汉大学）

	15
	以学生为中心的课程建设
	10月18日
	李丹青（中国计量学院）

	16
	咽喉保健
	10月19日
	闫燕（北京大学第三医院）

	17
	高校课堂教学成效的提升策略
	10月23日
	赵丽琴（北京工业大学）

	18
	金砖国家与中国崛起
	10月24日
	林宏宇（华侨大学）

	19
	英国教育改革与发展对国内高校教育的借鉴
	10月25日
	王璐（北京师范大学）

	20
	中国精准脱贫攻坚战的现状
	10月26日
	杜晓山（中国社会科学院）

	21
	手把手带你一起玩MOOC——如何设计、建设和应用在线开放课程
	10月30日
	赵洱岽（华北电力大学）

	22
	教师角色认知与学生学习理解
	10月31日

李赛强（山东大学）

	23
	网络时代新闻记者的职责与素质
	11月1日
	张征（中国人民大学）

	24
	走进高原深处
	11月2日
	徐凤翔（中国林业科学研究院）

	25
	工作家庭和谐共处——大学女教师的发展之路
	11月6日
	赵玉芳（西南大学）

	26
	传统文化与当代生活
	11月7日
	刘晔原（中国传媒大学）

	27
	从专业知识到视觉素养——新闻摄影的授课经验分享
	11月8日
	梁君健（清华大学）

	28
	中国教育改革与发展
	11月9日
	张力（原教育部教研中心）

	29
	新时期新规定新发展——高校学生管理制度的改革与创新
	11月14日
	沈亚平（南开大学）

	30
	知识共享——进击的互联网+教育
	11月15日
	孟克（百度）

	31
	现代农业科技
	11月16日
	郝晋民（中国农业大学）

	32
	若为人师，享受教学
	11月20日
	施大宁（南京航空航天大学）

	33
	如何提升高校教师创新创业教育能力
	11月21日
	谷贤林（北京师范大学）

	34
	未来大学的创新——生本教育与组合学分制
	11月22日
	丁晓良（北京工业大学耿丹学院）

	35
	葡萄酒文化与鉴赏
	11月23日
	马慧勤（中国农业大学）

	36
	工作过程系统化课程开发范式
	11月27日
	闫智勇（北京农业职业学院）

	37
	中国地方高校发展的杀手锏:战略发展规划的新进展
	11月28日
	洪成文（北京师范大学）

	38
	读书与生命的成长
	11月29日
	甘德安（江汉大学）

	39
	比较文学对中国文学分期的刷新
	11月30日
	高旭东（中国人民大学）

	40
	教师德法修为与教学危机管理
	12月4日
	冯瑞刚（中央司法警官学院）

	41
	大容量快速交通技术
	12月7日
	张星臣（北京交通大学）

	42
	大数据视角下的教学范式创新
	12月12日
	周华丽（北京联合大学）

	43
	食品中的农药残留问题
	12月21日
	张红艳（中国农业大学）

2